5. Dans le S. 12, Chromace évoque la captivité des Romains prisonniers des Barbares, mais d'une façon très générale ; on ne le sent pas concerné directement. Dans le S. 16, les hordes barbares sont incontestablement plus proches de l'horizon familial de l'évêque : une menace pèse sur Aquilée. Le cas présent est identique, et Chromace y est plus explicite sur les maux qu'entraînent les invasions. *Mors* intercalé entre *bellum* et *captivitas* désigne la mort sanglante sous le glaive de l'envahisseur. Serait-il dès lors possible de proposer une date approximative pour les S. 16 et 37 ? Aucune allusion n'est assez précise pour permettre d'affirmer qu'ils sont postérieurs à la première invasion d'Alaric (fin de l'automne 401), mais on ne peut l'exclure non plus. Toujours est-il qu'ils ont été prononcés à une époque où le problème barbare était d'actualité, et qui plus est, le danger menaçant. Or il le devint après la mort de Théodose (395), dans les dernières années du iv^e siècle. Ces deux sermons peuvent donc être datés avec vraisemblance des dix dernières années de l'épiscopat de Chromace.

XXXVIII

Ce sermon fragmentaire provient de la collection bavaroise *per circulum anni* (8) qui a utilisé en les remaniant profondément plusieurs sermons du corpus chromacien (S. 15, 21-22, 23). Il ne figure toutefois que dans le témoin *Clm 14445* de cette collection (8²).

Il est passé d'un témoin de cette collection dans le *Collectorium* de Robert de Bardi (x) (*Vat. lat. 479*) et a été édité par A. Mai dans *NPB* I, p. 444 (*sermo CLXXXVII*) (réédition dans *PLS* II, 1279-1280).

Outre qu'il n'a conservé que quelques passages, le compilateur a certainement pris beaucoup de liberté avec sa source. La fin du sermon appartenant à un autre auteur (cf. *RB*, t. LXXVI [1966], p. 37-38) ne pouvait figurer ici.

SERMO XXXVIII

(fragmentum)

**Incipit sermo sancti Augustini de hoc quod dicitur :
Fecit Deus Adae et mulieri eius tunicas pelliceas ^a**

Quanta gratia Dei circa hominem fuerit etiam post
praevaricationem mandati, audivimus in lectione divina
5 cum legeretur ¹. *Et fecit*, inquit, *Deus Adae et mulieri eius*
tunicas pelliceas, et induit eos; erant enim ambo nudi
post peccatum, quia indumenta pudoris amiserant, ut
diabolo per serpentem loquenti magis obedirent quam
iussioni Domini. Ideo nudi erant, spoliati tunica gratiae
10 Dei, et veste pietatis eius. Qui enim Dei gratia indutus
non est, etiam si multas tunicas habeat, nudus est omni
bono. Unde non immerito Adae et mulieri eius Deus
tunicas pelliceas fecit et induit eos, ut passionis Christi
gratiam demonstraret; quia aliter humanum genus
15 nudatum gratia Dei vestiri non poterat, nisi Christi
domini passione, unde totus mundus redemptus et liberatus
est ab aeterna damnatione et morte.